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  مراسم سنتي مذهبي قالیشویان مشهد اردهال کاشان در دومین جمعه مهرماه با حضور اهالي فین و اردهال برگزار شد.
عکس: علي آذر/ باشگاه خبرنگاران جوان

پنجره شهر

آغاز مدرسه، آغاز تغییر

آغاز سال تحصیلی جدید در شهرهای مختلف با رنگ وبوی 
متفاوتی همراه اســت. مدیریت شــهری در ســال های متعدد 
گذشــته همواره برای ایجاد ظرفیت های لازم در استقبال از ماه 

مهر خود را آماده می کند.
 این آماده ســازی در همــکاری با آموزش و پــرورش برای 
آماده ســازی مــدارس، مدیریت ســرویس حمل ونقل عمومی 
و مناسب ســازی فضای شــهری، حتی آســفالت و رنگ آمیزی 
خیابان ها نمود پیدا می کند و در راستای پیشواز از سال جدید از 

طرف مدیریت شهری اقدام می شود.
اما به واقع ســال تحصیلی که آغاز می شود، اتفاقات مهمی 
در شــهر رخ می دهد که از مهم ترین بخش هایش این یادآوری 
اســت که ماه مهر، ماه دوستی، ماه مهربانی و ماه علم و دانش 
اســت. صدای تغییــر را می توان در همه جا و در هر مســیری 

مشاهده کرد.
 حضــور دانش آموزان و دانشــجویان به شــهر رنگ و بوی 
دیگــری می دهــد و این تنوع شــهری، نوعی طــراوت و نوعی 

مشارکت جویی را معنا می دهد.
به نظر می رســد همان طــور که مــدارس می توانند تدارک 
بــرای عرضه علم و دانش و آموزش را آغاز کنند، شــهرها هم 
می توانند بســتر آموزش خود را در فضای شــهری ایجاد کنند 
و مدیریت شــهری هم می تواند وارد عرصه تازه ای شــود؛ این 
موضوع میســر نمی شــود؛ مگر اینکه بهبود شرایط شهروندی 
برای تک تک شــهروندان ضروری شــود؛ بنابرایــن آمادگی آن 
باید فراهم شــود که با پیام بهبود و پیشــرفت، مسئله و مشکل 
مشارکت شــهروندان برای حضور در فضای شهری حل شود و 
امکان اطلاع رســانی برای گروه های دانش آموزی و دانشجویی 
فراهــم شــود. باید کــه مدیریت شــهری در راســتای حضور 
مشــارکت جویانه شهروندان به ویژه جوانان باشد. دانشجویان و 
دانش آموزان به شــیوه های مختلف بتوانند در مدیریت و تغییر 
فضای شهری مشارکت داشــته باشند. اطلاع رسانی و تبلیغات 

خیابانی می تواند قدمی در این راستا باشد.
ماه مهر، می تواند آغاز اطلاع رســانی شهری به نسل جوان 
باشــد. تبییــن مالکیت شــهروندان بر شــهر می توانــد یکی از 
سیاســت ها باشد و این ممکن نمی شــود مگر اینکه چنین ایده 
و نظــری در ذهن مدیران باشــد و به آن باور داشــته باشــند. 
فارغ از آن، دانش آموزان نیز در این مســیر مشــارکت داشــته 
باشــند و نظارت بر شــهر را مورد توجه قرار دهند؛ از نظارت بر 
مبلمان های شهری تا سیســتم حمل ونقل شهری. این فرصتی 
برای آموزش همگانی است، نوعی نظارت و مراقبت و نظافت 

را دانش آموزان و دانشجویان می توانند مورد توجه قرار دهند.
در این راستا مدیریت شهری می تواند یک سایت دانش آموزی 
را فعال کند تا جوانان و نوجوانان بتوانند پیشــنهادها و نظرات 
خود را در زمینه مدیریت شــهری به مسئولان شهری برسانند و 
به مدیران و مســئولان ایده های مشارکت جویانه بیان کنند و با 

آنها از این طریق در ارتباط باشند.
توجه به برخی مســائل مانند سرویس های امن مدارس که 
مصوبه آن در شــورای پنجم اجرائی شده است و حمل ونقل و 
نظارت بر آن به ویژه در ساعت های اولیه و ساعت های تعطیلی 
می توانــد زمینــه لازم را برای صاحبان اصلی شــهر که همان 

شهروندان و به ویژه کودکان و جوانان هستند، فراهم کند.
از ســوی دیگر مهرماه، بار دیگر مدیریت باید تغییرات را در 
قالب بازنگــری و مرور برنامه ها اجرائی کنــد، در واقع مهرماه 
آغاز زندگی همراه با همکاری و بازنگری بر شــش ماه گذشــته 
اســت. مدیران می تواننــد از این فرصت تنــوع و طراوت برای 
مدیریت شــهری و شهروندان استفاده کنند؛ چرا که سرزندگی با 

حضور شهروندان معنا می گیرد.
با آغاز مهر، شهر شــاهد حضور جوانان تازه نفسی است که 
طراوت و شــادابی و خلاقیت را به شــهر تزریق می کنند. گاهی 
اوقات ایجاد فضای مناســب برای مکث بیشــتر در درون شهر 
و فضاهای شــهری می تواند برای بهبود و رنگ و بوی تازه شهر 

باشد.
 نشــاط و شــادابی دانش آمــوزی در جای جــای فضاهای 
عمومی شهر تزریق می شــود و اثرگذارترین محور برای فضای 

شهرها خواهد بود.

زهرا نژادبهرام

با اینکه نرخ های مشــارکت اقتصادی زنان در ایران یکی از پایین ترین نرخ ها در میان 
کشــورهای جهان اســت و میزان اشــتغال زنان پایین تر از همه کشورهای جنوب خلیج 
فارس اســت، به جای تصمیم گیری در راستای بهبود وضعیت اشتغال زنان، تصمیماتی 

از جانب برخی مسئولان اتخاذ می شود که به بدترکردن وضعیت می انجامد.
اخیرا اســتاندار فارس گفته می خواهند طرح مدیریت خانواده توســط بانوان را اجرا 
کنند که براساس آن زنان متأهل کارمند دولت ساعت ۱۲ ظهر تعطیل شوند. پیش فرض 
طرح مذکور، تقسیم کار جنسیتی است که زنان باید نقش و وظایف خانگی را اجرا کنند 
و مردان نقش نان آور و وظایف خارج از خانواده را بر عهده داشــته باشــند. بر این مبنا، 
خانواده نیازمند حضور زن است و نه مرد. زن حتی اگر از تقسیم کار جنسیتی عبور کرده 
باشد و شــغلی به دست آورده باشد، لازم است وظایف خانگی شامل خدمت به شوهر 
و بچه و خدمات خانگی را در اولویت قرار دهد. در جوامع ســنتی و پدرسالار پایبندی به 
این شــکل از تقســیم کار که با طرد و محرومیت زنان از حوزه های اجتماعی و اقتصادی 
همراه است، شدیدتر است. در واقع زنان این الزام و فشار را متحمل می شوند که وظایف 
خانگــی را پیش از ورود به هر ســاحت دیگری از زندگی در اولویــت قرار دهند و حتی 
گاه از حقوق اجتماعی شــان برای رسیدگی به نقش های جنســیتی صرف نظر کنند. این 
فشــارها و الزامات اجتماعی برای زنان شــاغل منجر به تعارض کار-خانواده می شود و 
زنان مجبور می شــوند برای مقابله با آن زمان بیشتری نسبت به مردان شاغل کار کنند و 

متحمل سختی بیشتری شوند.
بــا ایــن وصف پیداکردن راهــی برای حل این تعارض و دشــواری ضــروری به نظر 
می رســد، اما ارائه هر راه حل مســتلزم درنظرگرفتن کژکارکردهای آن اســت که به بروز 
مشــکلات دیگر نینجامد. تعطیلی زودهنگام محل کار زنان اگرچه ممکن است در وهله 

اول بــه عنوان یک راه حل آســان و مؤثر جلوه کند و مورد اســتقبال زنان متأهل کارمند 
دولت قرار بگیرد (چنان که کارزاری هــم برای تصویب چنین تعطیلی به  راه افتاده) اما 
مبتنی بر فرضیاتی اســت که حق اشــتغال زنان را به خطر می اندازد و تبعاتی همچون 

طرد زنان از حوزه اشتغال را به دنبال خواهد داشت.
تعطیلــی زنان در ســاعت ۱۲ ظهر به معنی رســمیت دادن به تقســیم کار مبتنی بر 
جنسیت اســت که در هر حالت و شرایطی کار خانگی و مراقبتی را وظیفه زنان قلمداد 
می کند. تقسیم کار جنسیتی خود منشأ ستم جنسیتی بر زنان و عامل حذف و محرومیت 
زنان از مشــارکت اجتماعی اســت و به خانه نشین شــدن زنان منجر می شــود. در نگاه 
برابری خواهانه و منصفانه، تقســیم کار مبتنی بر جنســیت غیرقابل قبول است و تلاش 
می شــود که کار خانگی به طور مشــارکتی و توســط هم مردان و هم زنان انجام شود. 
برای تحقق چنین هدفی لازم اســت زمینه های اجتماعی و فرهنگی آن فراهم شود. اما 

تعطیلی زودهنگام زنان دقیقا بر تقسیم کار جنسیتی مُهر تأیید می گذارد.
تعطیلــی زودهنــگام در ســاعت ۱۲، نوعــی بــی ارزش تلقی کــردن کار زنــان و 
غیرضروری شــمردن اشــتغال آنان اســت. به این معنی اســت که اشــتغال برای زنان 
لازم نیســت و آنچه برای یک زن در هر موقعیت شــغلی، ارجحیت دارد رســیدگی به 
امور خانه و خانواده اســت. چنین رویکردی موجب کاســتن انگیزه زنان برای اشتغال و 
خانه نشین شــدن آنها می شــود. از طرف دیگر بی اهمیت کردن و بی ارزش کردن کار زنان 
موجب می شــود زنان به علــت حضور کمتر و کار کمتر، نیروی کار غیرمؤثر به حســاب 

بیایند و از استخدام آنها اجتناب شود.
چنیــن راهکاری که به نام مدیریت خانواده طراحی شــده اســت، تمام بار توجه به 
خانــواده را به دوش زن می گــذارد و مرد را از وظایف خانگی معــاف می کند. در واقع 
مدیریــت دولتی خانواده، زن را بــرای وظایف خانگی در تنگنا قــرار می دهد و خدمت 
بــه مرد را در ردیف خدمت به دولــت قرار می دهد. زن، دو کارفرمای همدســت دارد، 
دولــت به عنوان کارفرمای بزرگ تــر، به نفع کارفرمای کوچک تر از قســمتی از خدمات 
زن صرف نظر می کند و در عوض او را به خدمت بیشــتر به مرد ســوق می دهد. این نگاه 
جنســیت زده برای کاستن از مشــکلات زنان طراحی نشده است بلکه برای تداوم نظمی 

مردمحور ارائه شده که بر استثمار و تحقیر زنان در کار خانگی استوار است.

اشــتغال زنان در ایران تقریبا بدترین وضعیت را در میان کشورهای جهان دارد. نرخ 
مشارکت اقتصادی در سال گذشــته میلادی (۲۰۲۱) تقریبا ۱۴ درصد بوده و قاطبه زنان 
ایرانــی از نظر اقتصادی غیرفعال هســتند. با وجود چنین وضعیتی، برخی مســئولان با 
سیاســت جنســیت زده نه تنها درصدد بهبود اوضاع اشتغال زنان نیســتند که با برخی 
تصمیمات همین اندک حضور زنان در حوزه اشــتغال را با تهدید مواجه می کنند. آنها بر 
تمرکز بر زنان متأهل کارمند که کســر کوچکی از زنان شاغل را تشکیل می دهند بیشتر از 
آنکه به حل مشکلات زنان شاغل توجه داشته باشند با رویکردی ایدئولوژیک می کوشند 
زنان را هرچه بیشــتر به محیــط خانه محدود کنند. قانون موســوم به جوانی جمعیت 
بهانــه ای به دســت برخی تصمیم گیران و مدیران داده اســت که بــا بزرگ نمایی تضاد 
اشتغال-فرزندآوری، عدم تمایل عمومی به فرزندآوری را به اشتغال زنان نسبت دهند و 
بکوشــند زمینه را برای خانه نشین شدن هرچه بیشتر زنان فراهم کنند. این در حالی است 
که کاهش تمایل بــه فرزندآوری و کاهش جمعیت ارتباطی با اشــتغال زنان ندارد. در 
ایران زنان شــاغل در تمام ســنین فقط حدود چهار میلیون نفر هســتند و مطالعات هم 
نشان می دهد که بین زنان شاغل و بی کار از نظر تمایل به فرزندآوری تفاوت معنی داری 

وجود ندارد.
بدیهی اســت که زنان شــاغل به حمایت نیــاز دارند تا بتوانند در حیــات اجتماعی و 
اقتصادی جامعه مشارکت کنند، اما چنین حمایتی نیاز به تغییر مفروضات جنسیت زده و 
درنظرگرفتن واقعیت های اجتماعی دارد. آنچه به حل مشــکل زنان شاغل کمک می کند، 
زدودن این فرض جنســیتي از اذهان است که کار خانگی را وظیفه زنان می شمارد. در این 
راه بایــد به مــردان آموزش داد که آنها هم به همان اندازه زنان موظف و مســئول انجام 
وظایف خانگی هســتند و لازم اســت به اندازه زنان در این امر مشــارکت کنند. حمایت از 
مادران شــاغل با تأســیس مهد کودک رایگان یا ارزان در محیــط کار می تواند کمک کننده 
باشــد که برای نگهداری از فرزندانشــان نگرانی نداشته باشند. رفع تبعیض های جنسیتی 
در اســتخدام و دســتمزد برابر در مقابل کار مســاوی که در قانون کار به آن اشاره شده از 
دیگر مواردی اســت که باید برای بهبود اشتغال زنان مدنظر قرار گیرد. واقعیت این است 
که چنین حمایتی نیاز به تغییر دیدگاه و صرف هزینه دارد که از نظر مسئولان فعلی شاید 

قابل قبول نباشد.

کار زنان بی ارزش و غیرضروری نیست

ایسنا: هر ســاله در تاریــخ یک اکتبر «روز جهانی ســالمندان» گرامی داشته 
می شــود. این روز از طرف مجمع عمومی ســازمان ملــل متحد و با هدف 
ارج نهادن به مشارکت ســالمندان در جامعه و بررسی مشکلات پیش روی 
آنها تعیین شده اســت. سالمندان از طریق انجام کارهای داوطلبانه، انتقال 
تجربیات و دانش و کمک به خانواده های خود در مســئولیت های مختلف، 
کمک های درخور توجهی به جامعه می کنند. مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد در ۱۴ دســامبر ســال ۱۹۹۰ میلادی قطع نامه ای را تصویب کرد که به 
موجب آن، روز اول اکتبر به عنوان روز جهانی سالمندان تعیین شد. همچنین 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در ســال ۱۹۹۱ میــلادی نیز اصول این 
سازمان برای ســالمندان را تصویب کرد. این روز جهانی به منظور رسیدگی 
و درک فرصت ها و چالش های پیش روی ســالمندان در قرن بیست و یکم و 
ایجاد یک جامعه برای همه سنین، گرامی داشته می شود. شعار امسال روز 
جهانی سالمندان تحت عنوان «تاب آوری سالمندان در دنیای در حال تغییر» 
تعیین شده اســت. تقویت جایگاه سالمندان در همه ابعاد توسعه از جمله 
ارتقای مشــارکت فعال آنان در حیات اجتماعی، اقتصادی و سیاســی یکی 
از روش های تضمین فراگیری آنان و کاهش نابرابری های اجتماعی اســت؛ 
اما درباره شــرایط سالمندان در ایران واقعیتی تلخ وجود دارد که ۷۰ درصد 

ســالمندان بیمه تکمیلی ندارند، ۵۵ درصد سالمندان «مستمری» دریافت 
نمی کنند و «فقر» در جامعه ســالمندی دو برابر سایر رده های سنی است و 

تعداد زنان سالمند تنها، چهار برابر مردان سالمند تنهاست.
رئیس انجمن سالمندشناسی با بیان اینکه نگرانی ما در حوزه سالمندی 
بحث افزایش و رشــد جمعیت سالمندی اســت که در دنیا منحصر به فرد 
است، گفت: «نگران هستیم که در سال ۱۴۱۰ به بعد بحث چالش سالمندی 

در کشور تبدیل به بحران شود».
احمد دلبــری در همایش ســالمندی گفت: «به تناســب افزایش امید 
زندگــی، انتظار داریم کیفیت زندگی این افراد هم افزایش یابد که باید در این 
حوزه عزم ملی و بســیج عمومی اتفاق بیفتد که آنچه را شایسته سالمندان 
و سالمندی است، انجام دهیم. نگرانی ما در حوزه سالمندی بحث افزایش 
رشد جمعیت سالمندی است که در دنیا منحصر به فرد است. در سال ۱۴۱۰ 
به بعد بحث چالش ســالمندی در کشور تبدیل به بحران می شود. ۱۸ سال 
طول کشید تا سند ملی سالمندی نوشته شد. این سند نیاز به تقسیم کار ملی 
و برنامه اقدام دارد. نیاز به قانون حمایت از سالمندان داریم که مجلس باید 
توجه خاصی به این موضوع داشــته باشــد. متأسفانه میزان فقر در جامعه 

سالمندی دو برابر رده های دیگر سنی است».

روزها

بازی تاج و تخت - دیوید بنیاف -۱۹۹۶
لرد بیلیش (آیدان گیلن): در شمال یا جنوب نجنگ.

همه دشمن تواند، همه دوست تواند. هر بار اتفاقاتی که احتمالی و هم زمان رخ میده را در ذهنت مرور کن.
این طوری زندگی کن و هیچ چیز غافلگیرت نخواهد کرد.

هر چیزی که اتفاق میفته چیزی خواهد بود که تو قبلا آن را دیده ای.

دیـالـوگ روز

مدرسه خوانى

افزایــش نــرخ کرایــه ســرویس مــدارس یکی از 
چالش های مضاعف خانواده ها در شروع سال تحصیلی 
جدید اســت که با توجه  به افزایــش هزینه های زندگی 
و امــور تحصیلــی باید تصمیمــی منطقــی و اصولی 
برای آن گرفته شــود. رانندگان و مســئولان شرکت های 
حمل ونقل ســرویس مدارس قیمت های بالایی را برای 
ســرویس دهی اعــلام کرده اند که بیشــتر خانواده ها از 
پرداخــت آن عاجز هســتند. اولیــا و خانواده ها اظهار 
می کننــد که درصــد افزایش نرخ ســرویس مدارس با 
افزایش حقــوق و دســتمزدها همخوانی نــدارد و در 
برخی موارد درصد افزایش هزینه های سرویس مدارس 
بــه صد تا ۳۰۰ درصد می رســد. البته هزینه ســرویس 
مدارس در شــهرهای بزرگ بیشتر خواهد بود. رانندگان 
بالا بــودن هزینه های نگهــداری و قطعات خــودرو را 
علت افزایش کرایه ســرویس مــدارس اعلام می کنند. 
هزینه یک ماه ســرویس مدارس با شــهریه یک ســال 
تحصیلی در مدارس دولتی و هیئت امنایی برابر شــده 
و ایــن موضوع باعــث نگرانی اولیا و خانواده ها شــده 
اســت. مشــکل از آنجا شروع شــد که در دو ماه پایانی 
ســال تحصیلی قبل در بعد از عید، رانندگان ســرویس 
مدارس هزینه های بالایی را که معمولا دو یا ســه برابر 
نرخ مصوب بود، طلب کردند و چون خانواده ها مجبور 
بودند این هزینه ها را پرداخت کنند، بالاجبار قیمت های 
بالا رسمیت پیدا کرد و اکنون در مهرماه نیز تمایل دارند 
بــا همان قیمت های بالا ســرویس دهی را انجام دهند. 
با توجه به مشــکلات مطروحه، در برخی مدارس خود 
خانواده هــا اقــدام به تهیه ســرویس کرده انــد که این 
موضوع نیــز می تواند تبعات و مشــکلات دیگری را در 
آینده به همراه داشته باشــد. وزارتخانه های آموزش  و 

پرورش، کشــور و راه وشهرسازی در ساماندهی سرویس 
مدارس وظایفی را بر  عهده دارند. وزارت کشــور وظیفه 
ساماندهی حمل ونقل درون شــهری، وزارت راه وظیفه 
ساماندهی حمل ونقل برون شهری و روستایی و آموزش  
و پرورش وظیفه تســهیل گری و برقــراری ارتباط میان 

پیمانکار، والدین و مدیران مدارس را بر  عهده دارد.
کارگروه ماده ۱۸ در هر شهری وجود دارد که نماینده 
اولیا در کارگروه ماده ۱۸ باید در پیشنهاد نرخ به شورای 

شهر نقش آفرینی و مطالبات والدین را مطرح کند.
مرجــع تصویــب نرخ نامه کرایه ســرویس مدارس، 
شــورای شــهر و مرجع ابلاغ هم فرمانداری هر شــهر 
است. معمولا شهرداری ها طبق روال کاری، شرکت های 
پیمانکاری دارای پروانه و مجوز را به آموزش  و پرورش 
معرفی می کنند و آموزش  و پرورش اسامی را به همراه 
نرخ نامه به مدارس ابــلاغ می کند و در این میان مدارس 
نقشــی در تغییر و افزایش نرخ ندارند. نماینده اولیا در 
کارگروه ماده ۱۸ باید مطالبات والدین را به شورای شهر 
مطرح  کند. روال کار این است که کارگروه هزینه هایی بر 
نرخ مصوب شورای شهر اضافه می کند که برخی از آن 
در قانون پیش بینی شــده، مثل مالیات و بیمه که به این 

عدد سهم پیمانکار هم اضافه می شود.
در بســیاری از شــهرهای کشــور کارگــروه ماده ۱۸ 
تشــکیل شــده و قیمت های مصوب ســرویس مدارس 
با توجه به شــرایط هر منطقه مشــخص شده است که 
امیدواریــم خانواده ها و اولیای گرامــی با تدابیری که از 
سوی مسئولان در حوزه سرویس دهی مدارس اندیشیده 
می شــود، همکاری کننــد تا بدون دغدغــه و اضطراب 
مشکل سرویس مدارس حل وفصل شود. شایسته است 
که مســئولان ذی ربط تا شــروع ســال تحصیلی جدید 
تکلیف ســرویس مدارس را مشــخص و با شــیوه های 
منطقی و اصولی کرایه ســرویس مدارس را ساماندهی 
کنند و بر اساس ضوابط و قوانین، شرکت های حمل ونقل 
مجاز را به مدارس معرفی کنند تا خانواده ها با فراغ بال 
و اطمینان خاطر فرزندان خــود را به کلاس های درس 

راهی کنند.

سالمندان، هر روز فقیرترسرویس مدارس در  هاله ای از  ابهام

مدرس دانشگاه
حسین معافی

پیشخوان

شــماره هفدهم فصلنامه «خاطرات سیاســی» با تیتر «شاهراه یا 
کژراهه» به بازخوانی کارنامه حزب توده ایران پرداخته است.

 این فصلنامه که با ســردبیری «حســن اکبری بیرق» 
منتشــر می شــود، این بار به کارنامه حزب توده در ایران 
از طلــوع تــا افــول پرداختــه و موضوعاتــی همچون 
غوغــای امتیــاز نفت شــمال، ســازمان جوانــان حزب 
تــوده و جذب روشــنفکران و بررســی موانــع تحزب و 
نقش حزب توده در تاریخ کنشــگری سیاســی در ایران 
معاصــر را مــورد ارزیابی قــرار داده و ســعی کرده در 
مقاله ای به تحلیل این پرســش بپــردازد که توده ای ها 
در ایران چه کردند؟  کارنامه شــاعران و نویســندگان و 
کتاب شناســی حزب توده از دیگر بخش های این نشریه 

اســت. همچنیــن در این فصلنامــه در یک مقاله بــه تحلیل دغدغه 
برخی از سیاســت مداران ایــران درباره لزوم شــکل گیری گفت وگوی 
ملــی پرداختــه و آن را طرحی شــتابزده از یک دغدغه 
فرهنگی- تاریخی در ایران دانســته اســت. در بخشی از 
ســرمقاله با عنوان «عقلانیت حلقه گمشــده مدیریت» 
به شــرایط توســعه در ایران نیز اشاره شــده است. این 
فصلنامــه که عنوان شــده نشــریه ای اســت تحلیلی، 
آموزشــی و اطلاع رســانی همچنین در مقالاتی به یاد و 
خاطره برخی از شــخصیت های فرهنگی و سیاسی نظیر 

احمد ساعی و گورباچف پرداخته است.
این نشــریه در ۴۷۲ صفحه با قیمت صد هزار تومان 

منتشر شده است.

تاریخ حزب توده در خاطرات سیاسی

سیمین کاظمی


